Sf 3 ſuimus.

ſuimus. Iuxta priuatum ad uenerios ictus præferantur Medica mala, & eorum ſemen: quin & echij, & uiticis, & ligustris, & peonia, & hyacinthi: præterea uirides platani penſiles pilule, iuniperi bacca, conyza, chameſdryſ, ſcoradanti, chamaepitys, echini terrefratis caro, gallinacorum & gallinarum cerebrum, leporis & equi coagulum ex alio potum, marine testudinis ſanguis cum cymino, porri ſuccus ex melle, naſturtium, maioris centaurij, genitiae, albi dictamni, & ſuperior gladioli radix, thlaspi, pulegium, Cretense dictamnum, elichryſi coma, ranunculo incolie, & ſale conſperſe, earundem ius, oleo & ſale adiectis, & cerui genitale ſiccum, & in puluerem potum. Mirificum ac ſingulare remedium præstat illius herba radix, quam Goritienses, ex eo quod ſerpentium moribus celeriter, & efficaciter medeat, Serpentinam uocant, cuius bistoriam deſcripsimus libro ſecundo in coronopimentione: hec ſiquidem in puluerem ex uino haufia cochlearis mensura, à ueneno quoniam ſerpente demorſos breui tempore ſanat: neque ea ſolū ualeat aduersus uirulentos ictus; ſed etiam contra epota uenena. Iis ferè uiribus pollent (ut quidam recentiores fatentur) floſculi illi ſylueſtres roſeo colore micantes, quos nonnulli ſylueſtres garyophyllos uocant.

Theriaca laudibus à Galeno celebrata.

Porrò Galenus libro de theriaca ad Pifonem, cæteris antidotis tam ſimplicibus, quam compoſitis ad uirulentorum moribus Andromachi theriacam prætulit his uerbis. Theriaca eſt procul dubio apud uniueros homines celebratiſimum antidotum, tum quod pollicito neminem fruſtreſtur, tum ob ipsius actionis efficaciam. Siquidem nullum unquam à feris, qua hominem ſolent interimere, commonitorum, hac ſtatiu epota perijſe memorie eſt proditum. Nullus eadem præuupta hauſt multò poſt morbu impeditus, belluæ ueneno ceu illam ſuperante interiit. Quod ſubinde nonnulli pretores etiam, penes quos uite, & necis potestas eſt, experiuuntur: atque medicamentum probare uolentes, an quod promittat preſtare quoque poſit, in omnibus iam ob praua quædam, & illegitima facinora ad mortem uideatis, de ipſa faciunt experimentum. Nos autem cum in hominibus id non poſsimus, in alijs quibusdam animantibus idem facientes, ueram medicamenti probationem inuenire conemur. Nanque gallis, qui domi non enutriti, neque nobis ſunt contubernales, ſed potius agrestibus, & ſicciori præditis temperamento, captis, feras obiicitur, & qui inter illos non biberrint ex medicamento, protinus intereunt: qui uero biberint, conualeſcent, & à morbu uitam retinent. Interdum uero medicamentum num adulteratum eſt, hoc quoque modo probare conuenit. Si epota theriaca, non purgetur, qui purgans ſumpſit medicamentum, hoc ipſo uideamus antidotum eſſe præstigiſum, quoniam purgationem, ei qui medicamento uſu ſit purgante, impedierit, ut tali experimento à ueri medicaminis inuentione nunquam aberrauerimus. haſtenus Galenus. Cuius nimiriū etate qui prætorium in facinorofos exercebant iudicium, facile probare poterant nini theriaca probare eſſet facultatis, an adulterina. Nanque pluribus in locis qui ob ſua facinora mortis ſupplicio damnabantur, non ſemper capite, aut laqueo, aut quoniam alio poenæ genere necabantur, prout leges ſtatuebant: ſed ſepiuſ in theatrum duci, ut mitiori ſupplicio ē medio tollerentur, aspidibus, & uiperis offerebantur demordendi. Huic rei teſtis eſt Galenus eodem libro ad Pifonem, ubi post enarratum Cleopatrae interitum ſic inquit. Plures in magna Alexandria ſum contemplatus, quam celeriter aspides homines perimant. Cum enim aliquem hac prenē lege damnatum, humaniter, citoque uolunt occidere, adiuentes ipsius pectori feram, iubentesque paululum ambulare, ita ſine mora hominem tollunt ē medio. Probanda igitur fuerit theriaca, præſertim que fit hoc tempore, antequā ematur, uel alicui propinetur, in gallis agrestibus à feris ſepiuſ enarratis demorſis, ut docet Galenus, aut in alio quoniam animali: etenim in ſimijs (ut opinor) tuius & certius id experiri poſſent, quod ſimile magis cæteris hominem refert. Narrant quidam antiquitus fuſſe gentes in pluribus orbis partibus, que ſuapte natura cum ſerpentibus degabat, traſtabantque manibus, nullo unquam ab hiſ morbu accepto. Cutis rei teſtis eſt Plinius libro VII. cap. 11. ubi ita ſcriptum reliquit. Crates Pergamenus in Helleſponto circa Parium genus hominum fuſſe tradit, quos Ophionenes uocat, ſerpentum ictus contactu leuare ſolitos, & manu imposta uenena extrahere corpori. Varro etiam nunc eſſe paucos ibi, quorum ſaliuæ contra ictus ſerpentum medeantur. Similis & in Aphrica genus Psyllorum fuſſit, ut Agatharchides ſcribit, à Psyllo rege dicta. Horum corpori ingenitum fuſſit uirus exuiale ſerpentibus, ex cuius odore ſoſpirant eis. Nos uero liberos genitos protinus obiiciendi ſeuſiſmis earum, eoque genere pudicitiam coniugum expriendi, non profugientibus adulterino ſanguine natos ſerpentibus. Hæc gens ipſa quidem proprie interemptione ſublata eſt à Nassoſomibus, qui nunc eis tenent ſedes. Genus tamen hominum ex hiſ, qui proſugerant, aut cum pugnatum eſt, abfuerant, hodiisque remanet in paucis. Simile & in Italia Marsorum gente durat, quos à Circes filio ortos ſerunt, & ideo in eſſe iſi uim naturalē eam. hæc Plinius. Veruntamen, ut author eſt Galenus libro de theriaca ad Pifonem, Marſi qui ſuo tempore extabant, contra ſerpentum uenena nullam uique propriam habeant facultatem: ſed fraude quadam uniuersam decipiebant plebeſculam. Ipſe enim loco citato ita ſcribit. Circulatores hi nunguam congruo tempore uiperas uenantur, ſed multò poſt uenerationem, cum non amplius uigent. Captas autem ipſas cerebro ſibi ipſis affueſciunt, & cibis non ſolitis enutriunt, imo carnes ipſis permittentes, & continuè mordere cogentes, ut uirus ex earum ore uacuetur efficiunt. quinetiam mazas quasdam obiiciunt, que deniū foramina obſtruunt. Atque hac ratio ne morbus ſunt imbecilles, ut uidentibus magnum ſit miraculum, talis ipſorum ad fraudem parandam artificij imperit. hæc Galenus. Cæterum id fraudis dolue genus, noſtro etiam tempore locum habet, in hiſ præſertim circulatoribus, & circumforaneis, qui ex diuī Pauli stirpe (quod tamen planè mentiuntur) ſe prognatos prædicant. Quippe quod ferè omnes Apuli ſint ex Leccia urbe oriundi, aut ex circumforanis locis. quanquam facile poſſunt originem duxiſſe à Marſis eorum uiciniſ, qui ſexcentenii, aut fortaffe mille niſ ante diuū Paulum extitere. Cauendum igitur fuerit ab eorum nugi: nam quicquid loquuntur, pollicenturq; id omne fraudulenter, & dolose agunt. Capiant enim uiperas abeunte iam hyeme, & ut magis ab earum moribus ſe tutentur, manus ſibi perquām diligenter inuigunt quodam unguento hac in ueneratione ab ipſis experto. Unguentum illud conficitur ex oleo ſylueſtri raphani ſemine expreſſo, dracunculi radicis, & aſphodeli ſucco, leporis cerebro, ſabinæ folijs, lauri baccis, & alijs quibusdam adiuis. Affirmant eo unguento peruncios à ſerpentibus iſi non poſſe. Quod ego facile crediderim, cum etiam apud Nicandrum

Gentes tutæ à ſerpentibus, eo rum iictibus medentes.

Frauſ circumforaneorum, qui diuī Pauli ſtriped men-tiuntur.

Nicandrum in theriacis unguentum repererim, quo qui fuerit perunctus, à feris iei non posset. Nicandri uerba subiectam, que soluta oratione ita redduntur. Quod si in triujs mista reptilia iam reens generantia fese, & rem secum habentia, in ollam mittas, repones aduersum pernicioas noxas remedium. Iniecies autem in ollam illam occubri, seu medallæ cerut recens e. si drachmas triginta: cotylas quatuor rosacei, cuius primam, medianam, & tertiam expressionem unguentarij precipias, & solas numerant. Olei splendentis crudii totidem cotylas infunde, & cotylam cerae unam, atq; h.e in rotundo vase celeriter caelefacito, donec liquefacte serpentium squame mollescant, postea arte paratam molam recipies, & h.e omnia in unum mista turbabis, teresq; cum serpentiibus. Longè autem spinas separa: quandoquidem maleficum illis uenenum adhæreat. Omnia porrò membra ex hoc unguento inunge, tumq; uel in quāuis niam, uel grabatum etiam te tutò conferes, uel cùm arenis & statis tempore ad areæ opera cinctus, tridentibus profundum manipulorum aceruum disquisueris. h.e ille. Capiunt igitur qui Marsos se faciunt, uiperas, aliudq; quodam serpentium genus hoc modo: captisq; statim caput saliu perfundunt, cuius contactu non parum uilescunt, & ueneni feritatem deponunt, quod hominis saliu facultate sit illis prorsus contraria. Cùm autem in foro, ut miraculum sum de se spectaculum praebant, ab his nullo ueneni incommodo demordi se facere uolunt, oblate prius illis duræ carnis frusto, id dentibus dilaniare cogunt, ut virus, quod prope dentes quosdam uesciculis continetur, in mansam effundatur carnem. Non desunt tamen qui etiam uesciculas illas forcipibus abscondant, ne amplius ueneno repleantur. Itaque hac fraude uniuersam gentem decipiunt. Verum pulcherrime horum fras quandoq; detegitur, cùm simul in eodem foro plures eiusdem præui generis homines contendunt, ut alter alteri primum locum præripiat, & suuam apud populum authoritatem consequatur. Nam ijs, ut quisq; se legitimè ex diu Pauli familiæ ortum ostendat, uiperis, quibus uenenum exemptum non sit, scinuicem dilacerat, præsumptis tamen suis fallacibus antidotis: quibus tandem stratati, à ueneno uicti relictae uexillis, tanquam moribundi, suis è pulpiis in terram cadunt. Et certe nisi statim periti medici illis openferrent, mortem sepe immaturam oppeterent: licet etiam interdum occumbant, & animam caco-demonibus, corpora uero suis serpentibus deuoranda relinquant. Evidem memini, cùm essem Perusij, me duos huic generis circumforaneos